

Nguyễn Đại năng, ngày 17 tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo

- Thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo (sau đây gọi là Nghị quyết số 71-NQ/TW); Chương trình số 02-CTr/TU ngày 20 tháng 10 năm 2025 của BTV Thành ủy thành phố Hải Phòng về thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo;

Công văn số 10697/VP-VX ngày 25/10/2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hải Phòng về việc thực hiện Chương trình hành động của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo;

- Kế hoạch số 102 /KH-UBND, ngày 26 tháng 11 năm 2025 về việc thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo.

Trường Tiểu học Hiến Thành xây dựng Kế hoạch thực hiện thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 71-NQ/TW, tạo sự thống nhất cao trong nhận thức và hành động của toàn trường. Tập trung thực hiện hiệu quả các quan điểm, mục tiêu, chủ trương và chính sách đã đề ra, coi giáo dục và đào tạo là “quốc sách hàng đầu”, tạo khí thế mới trong phong trào thi đua “dạy tốt, học tốt” và xây dựng xã hội học tập.

- Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 71- NQ/TW và Chương trình hành động số 02-CTr/TU của BTV Thành ủy thành phố Hải Phòng ; Kế hoạch số 102/ KH- UBND phường Nguyễn Đại Năng về thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương;

- Tổ chức thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW với tinh thần quyết tâm cao, nỗ lực lớn; lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể, thường xuyên, phân công “rõ người, rõ việc, rõ thời gian”, gắn với chất lượng và hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, có lộ trình, đảm bảo tính khả thi.
- Phát huy vai trò lãnh đạo của Chi bộ Đảng, sự đồng thuận trong tập thể sư phạm và phối hợp với phụ huynh, cộng đồng.
- Đảm bảo hiệu quả, thiết thực, gắn với các mục tiêu chiến lược của ngành và địa phương

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu đến năm 2030

a) Mục tiêu tổng quát

Tăng cường chuyên đổi số trong quản lý, giảng dạy và học tập; đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo tại trường, xây dựng nền giáo dục mở, thực học, thực chất, lấy người học làm trung tâm.

Xây dựng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục có phẩm chất, năng lực, uy tín; hệ thống trường lớp đạt chuẩn, cơ sở vật chất đồng bộ, hiện đại.

b) Mục tiêu cụ thể

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên được quán triệt đầy đủ nội dung Nghị quyết số 71 và Chương trình số 02-CTr/TU ngày 20 tháng 10 năm 2025 của BTV Thành ủy thành phố Hải Phòng về thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo.

- Giữ vững trường đạt chuẩn quốc gia mức độ I, phấn đấu xây dựng trường Chuẩn Quốc gia MĐ2;

- Triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách lớn của Đảng và Nhà nước vào điều kiện thực tiễn nhà trường.

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh có phẩm chất, năng lực, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục trong thời kỳ chuyển đổi số và hội nhập quốc tế.

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên được bồi dưỡng kỹ năng chuyển đổi số và vận dụng công nghệ số trong thực tế quản lý và các hoạt động giáo dục.

- Tỷ lệ học sinh trong độ tuổi đến trường đạt 100%;

- Không để học sinh bỏ học giữa chừng.

- Về phổ cập giáo dục: Duy trì PCGD đạt mức độ 3.

- Về chuyển đổi số và hội nhập: 100% cán bộ quản lý và giáo viên ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong quản lý, giảng dạy, kiểm tra và đánh giá, xây dựng ít nhất 1 phòng học thông minh trong trường.

- Tạo bước đột phá căn bản về chất lượng giáo dục toàn diện (đức, trí, thể, mỹ), xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, và nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục đáp ứng yêu cầu đổi mới.

- Đảm bảo 100% học sinh hoàn thành chương trình giáo dục tiểu học, có phẩm chất, năng lực theo yêu cầu của Chương trình giáo dục phổ thông 2018

2. Mục tiêu đến năm 2035

Xây dựng hệ giá trị con người Việt Nam, kiên quyết chấm dứt bạo lực học đường.

- 100% giáo viên đạt chuẩn trình độ đào tạo theo quy định, được đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực số và chuyên môn.

- Cơ sở vật chất, thiết bị dạy học được đầu tư đồng bộ, hiện đại, đảm bảo điều kiện dạy học 2 buổi/ngày

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tư tưởng, nhận thức

- Tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết 71-NQ/TW và Nghị quyết 281/NQ-CP tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh.

- Đẩy mạnh tuyên truyền bằng nhiều hình thức: sinh hoạt chuyên đề, thi tìm hiểu trực tuyến, góc truyền thông về đổi mới giáo dục.

2. Xây dựng đội ngũ nhà giáo và chính sách hỗ trợ

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực ứng dụng CNTT, chuyên đổi số, trí tuệ nhân tạo trong dạy học.

- Khuyến khích giáo viên đăng ký sáng kiến ứng dụng công nghệ số trong năm học.

- Triển khai, thực hiện theo lộ trình phụ cấp ưu đãi nghề tối thiểu 70% cho giáo viên, 100% đối với giáo viên vùng đặc biệt khó khăn, 30% cho nhân viên theo quy định.

- Tham mưu, đề xuất hỗ trợ thêm chính sách nhà công vụ, phương tiện cho giáo viên xa nhà.

3. Chuyển đổi số và ứng dụng trí tuệ nhân tạo

- Xây dựng hệ thống học bạ số, văn bằng số gắn mã định danh học sinh.

- Xây dựng "trường học số", triển khai lớp học thông minh, nền tảng dữ liệu giáo dục chung.

- Tổ chức cho học sinh tham gia các cuộc thi giao lưu trên mạng như: Thi ViolEdu toán, trạng nguyên Tiếng Việt, Tiếng Anh IOE,...

- Khuyến khích giáo viên sử dụng công cụ AI (ChatGPT, Quizizz AI, Copilot,...) trong giảng dạy và kiểm tra.

- Xây dựng thư viện điện tử, phòng máy tính kết nối Internet phục vụ học tập và nghiên cứu.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, giảng dạy và học tập.

4. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện

- Đổi mới phương pháp dạy học theo hướng phát triển năng lực học sinh, gắn với trải nghiệm STEM.

- Thí điểm dạy tiếng Anh như ngôn ngữ thứ hai một số bộ môn (Khoa học, TNXH, Toán); tổ chức CLB Ngoại ngữ, AI, STEM,

- Phát triển kỹ năng sống, trải nghiệm quốc phòng an ninh.

- Phát triển thể chất và thẩm mỹ: hội khỏe Phù Đổng, CLB nghệ thuật, các hoạt động sáng tác bằng song ngữ.

5. Cơ sở vật chất và môi trường giáo dục

- Đầu tư, mua sắm trang thiết bị dạy học đảm bảo nhu cầu tối thiểu theo quy định.

- Xây dựng góc sáng tạo AI - STEM; cải tạo cảnh quan nhà trường theo hướng "xanh - sạch - đẹp - an toàn".

- Ưu tiên kiên cố hóa trường, lớp học, bổ sung phòng chức năng, không gian STEM/STEAM.

6. Hợp tác và hội nhập cộng đồng

- Kết nghĩa, giao lưu học tập với các trường Tiểu học trong và ngoài phường.

- Tổ chức Ngày hội, tạo sự gắn kết giữa nhà trường – phụ huynh – cộng đồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch tổng thể, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng tổ, cá nhân.

- Chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá kết quả định kỳ, kịp thời điều chỉnh.

2. Chi bộ Đảng, Đoàn – Đội

- Chi bộ lãnh đạo toàn diện, đưa việc triển khai Nghị quyết vào nghị quyết chi bộ.

- Đoàn – Đội tổ chức phong trào thi đua, hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm gắn với chuyển đổi số và giáo dục toàn diện.

3. Giáo viên, nhân viên

- Chủ động học tập, bồi dưỡng nâng cao chuyên môn, kỹ năng số.

- Mỗi giáo viên xây dựng sáng kiến cải tiến phương pháp giảng dạy có ứng dụng CNTT, AI.

- Tích hợp nội dung giáo dục đạo đức, lối sống văn hóa, truyền thống lịch sử xuyên suốt trong chương trình các môn học

- Tăng cường hoạt động trải nghiệm, giáo dục kỹ năng sống, phòng chống bạo lực học đường, ma túy học đường, đảm bảo an toàn trên môi trường mạng

- Nhân viên ứng dụng chuyên đổi số vào công việc đảm bảo môi trường sống an toàn, thân thiện, văn minh.

4. Chế độ kiểm tra, báo cáo

- Ban Giám hiệu chịu trách nhiệm theo dõi, sơ kết 6 tháng, tổng kết cuối năm học.

- Báo cáo kết quả về UBND phường Nguyễn Đại Năng theo quy định.

Nơi nhận:

- UBND P. Nguyễn Đại Năng (Báo cáo);
- BGH: T/h;
- Tổ trưởng, GV: T/h;
- Chi bộ, Đoàn, Đội: T/h;
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Ngô Thị Thu Huyền

